Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 122/2022-CEV/UECE
(28 de junho de 2022)

Dispõe sobre o currículo dos membros da Comissão Recursal do

procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação,

ou não, da autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.2 da

Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas

reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras informações

pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará -

CEV/UECE, em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 02/2022-CEV/UECE, de

29/03/2022, que regulamenta o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da

Universidade Estadual do Ceará - UECE para o 2º período letivo de 2022, considerando a Resolução Nº

1657/CONSU, de 01/04/2021, que instituiu as instâncias e os procedimentos de Heteroidentificação no

âmbito da Fundação Universidade Estadual do Ceará e dá outras providências, considerando entendimento

havido entre os titulares da CEV/UECE e do Núcleo de Acompanhamento da Política de Cotas Étnico-Raciais

da UECE – NUAPCR/UECE, órgão responsável pela coordenação e execução dos procedimentos para

verificação e validação das autodeclarações apresentadas por candidatos, tornam público o currículo dos

membros da Comissão Recursal do procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou

não, da autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.2 da Universidade Estadual do Ceará para

concorrer às vagas reservadas para negros (pretos e pardos) e dá outras informações pertinentes.

1. Conforme recebido do Núcleo de Acompanhamento da Política de Cotas Étnico-raciais da UECE –

NUAPCR, está sendo divulgada a síntese do currículo dos 3 (três) membros titulares da Comissão

Recursal de Heteroidentificação do Vestibular 2022.2 da Universidade Estadual do Ceará – UECE.

Membro Titular 1: Graduada em Serviço Social e em Direito. Doutora em Sociologia. Mestra e pós-

doutora em Educação. Professora Adjunta da Universidade Estadual do Ceará. Docente permanente

do Mestrado Acadêmico em Serviço Social, Trabalho e Questão Social. Pesquisadora do Grupo de

Estudos e Pesquisas em Políticas Públicas e Exclusão Social (GEPPES/UECE). Tem experiência em

gestão nas Pró-reitorias de Graduação e de Politicas Estudantis da UECE. Participou de oficina e curso

sobre politicas afirmativas e cotas étnico-raciais promovidos pela UECE. Atuou como membro de

comissões de heteroidentificação em vestibulares, seleções e concursos públicos.

Membro Titular 2: É servidora efetiva no cargo de assistente social da Universidade Federal do Rio

Grande do Norte (UFRN) desde 2020. Concluiu graduação em Serviço Social (2012) e Mestrado em

Serviço Social, Trabalho e Questão Social (2016) na Universidade Estadual do Ceará (UECE). Atuou na

Coordenadoria Especial de Políticas Públicas para Promoção da Igualdade Racial (CEPPIR) do Governo

do Estado do Ceará de 2015 a 2019. Integra o Laboratório de Estudos e Pesquisas em

Afrobrasilidades, Gênero e Família (NUAFRO) da UECE desde 2011. Possui pesquisas nas áreas de

Relações étnico-raciais, Gênero e Políticas Sociais. Atuou como conselheira do Conselho Estadual e

Promoção da Igualdade Racial do Ceará (2016-2019). Participou como facilitadora de cursos de

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 122/2022-CEV/UECE, de 28/06/2022 - Dispõe sobre o currículo dos membros da Comissão Recursal do procedimento de Heteroidentificação para
verificação e validação, ou não, da autodeclaração dos candidatos do Vestibular 2022.2 da Universidade Estadual do Ceará para concorrer às vagas reservadas para negros
(pretos e pardos) e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 2

formação para Comissões de Heteroidentificação da UECE e UFRN. Compõe a Comissão Executiva da

Comissão de Verificação Étnico-Racial da UFRN. Participou de bancas de Heteroidentificação em

seleções para ingresso de alunos e candidatos em concursos públicos promovidos pela UECE,

IMPARH, CEBRASPE, UFRN.

Membro Titular 3: Graduando do curso de bacharelado em Serviço Social na Universidade Estadual

do Ceará, pesquisador desde 2018 no Laboratório de Estudos e Pesquisas em Afrobrasilidade, Gênero

e Família (NUAFRO). Possui pesquisas na área de relações étnico-raciais e educação antirracista.

Pesquisador no Laboratório "Centro de Estudos do Trabalho e Ontologia do Ser Social" (Cetros/Uece),

no projeto Arte e Crítica Social: Questão Social e Educação (2018). Integrante do grupo de estudos

do NUAFRO; Atualmente atua como estagiário em Serviço Social na Centro de Defesa da Criança e

do Adolescente – CEDECA/CEARÁ.

Fortaleza, 28 de junho de 2022

(Assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em exercício